
J'!xtl+itprp dp Nllppiçípio de Jaeuariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
cone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786

TERMODEHOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 128/ 2023

PREGÃO ELETRÕNICO - 29/ 2023

Mana Emilia Peçanha de Oliveira Salva, Secretária de Gabinete do Município de
Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o certame

licitatório PREGÃO ELETRONICO - 29/ 2023, que tem por objeto "REGISTRO DE

PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS E CANALETAS DE CONCRETO''. em

favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, valores unitários, totais e global:

Nome: RFG DISTRIBUIDORA LTDA -- CNPJ: 47.952.380/0001-28

Total Fornecedor: R$ 72.065,80 (setenta e dois mil e sessenta e cinco reais e oitenta

Em=U,:m''""':""";"""-""-""
Total FornecedonaRo 102.1 94,25 (cento e dois mil cento e noventa e quatro reais e

Página l de 2

 

5

Descrição

diâmetro de 800 mml comprimento útil de 1.500 mm: classe
PA21 confeccionado com armaduras constituído de ponta

8890 - COTA RESEixqADbricado segundo norma NBR

diâmetro de 600 mml comprimento útil de 1 .500 mml classe
PA2i confeccionado com armadura; constituído de ponta
bisa e ponta encaixem fabricado segundo norma'NBR

UN

UN

40

Qtde Valor Unitário

R$ 679.02

Valor Total

R$ 27.160.80

6

=. 125   R$ 44.905,00

Item Descrição

CANALETA DE CONCRETO 0,60 X 1,00: Canaleta
para escoamento de água pluvial, meia cana de M 200

Valor
Unitário

Valor Total

l
R$ 102.30 R$ 20.460.00



])refeitura do Município de Jaeuariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786

Nome: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA
09

CNPJ: 50.309.137/0001

Total Fornecedor: R$ 1 10.304,00 (cento e dez mil trezentos e quatro reais)

Jaguariúna,14 de abril de 2023

Mana Emilia Peçanha de Oliveira Salva

Secretária de Gabinete

Página 2 de 2

  cana(meio tubo) diâmetro interno 600mm e 1 000mm
de comprimento no sistema oonta bolsa        

2

CANALETA DE CONCRETO 0,4XI,0M: Canaleta
para escoamento de água pluvial, meia cana de
concreto simples (sem armadura), no formato meia
cana(meio tubo) diâmetro interno 400mm e 1 000mm
de comorimento no sistema oonta bolsa.

MT '; R$ 58.10 R$ 11.620,00

3

TUBO DE CONCRETO 1,00 X 1,50: Tubo de
concreto com diâmetro de 1 .000 mml comprimento
útil de 1.500 mml classe PA2: confeccionado com
armaduras constituído de ponta bolsa e ponta
encaixem fabricado segundo norma NBR 8890

UN 40 R$ 896,00 R$ 35.840,00

8

TUBO DE CONCRÉÍÕ l:
concreto com diâmetro de 400mm, comprimento útil
de 1500mm, classe PA2. confeccionado com
armadura. constituído de ponta bolsa e ponta
encaixe, fabricado segundo Norma NBR8890.
COTARESERVADA

UN 100 R$ 211,83 R$ 21.183,00

9

TUBO DE CONCRETO 0,30 X 1,50: Tubii dé
concreto com diâmetro de 300 mm; comprimento útil
de 1.500 mml classe PA2: confeccionado com
armadura; constituído de ponta bolsa e ponta
encaixem fabricado segundo norma NBR 8890

UN 75 R$174.55 R$ 13.091,25

Item Descrição  

4

TUBO DECONCRÉíõõ;
diâmetro de 800 mml comprimento útil de 1.500 mm: classe
PA21 confeccionado com armaduras constituído de ponta
bolsa e ponta encaixem fabricado segundo norma NBR
8890.- COTA PRINCIPAL

UN 120 R$ 508.35 R$ 61.002,00

7
diâmetro de 400 mml comprimento útil de 1.500 mm; classe
PA21 confeccionado com armaduras constituído de ponta
bolsa e ponta encaíxel fabricado segundo norma NBR
8890.- COTA PRINCIPAL

UN 300 R$ 164,34 R$ 49.302,00



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA® Sexta-feira. 14 de abril de 2023 Ano IX l Edição nQ 1147 l Página 12 de 43

AVISO DE I' ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO N' 024/2023 - COM ITENS COTA PRINCIPAL E
RESERVADA PARA ME/EPP E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP - SISTEMA
REGISTRO DEPREÇOS
O Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos interessados que
encontra-se reaberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÕNICO NO 024/2023. cujo
objeto é o registro de preços de insumos de enfermagem, conforme demais
especificações descritas no Edital. A nova data da sessão pública para a disputa de
preços se dará no dia 04 de maio de 2023, às 09:00 horas, no Portal de Compras do
Governo Federal (https://www.qov.br/compras/pt-br). O novo edital completo poderá ser
consultado e adquirido nos sltes www:jjcjlacoes.aauariuna.sp.aov.br e
https;//www.gov.br/comoras/pt-br a partir do dia 18 de abril de 2023. Mais informações
poderão ser obtidas pelos telefones:(19) 3867-9780, com Antõnia,(19) 3867-9801 , com
Aline,(19) 3867-9792, com Ricardo,(19) 3867-9825, com Renato,(1 9) 3867-9707, com
Luciano, (19) 3867-9807, com Cada, (19) 3867-9757, com GeoVani ou pelo endereço
eletrõnico: ricardo licitacoes©)íaquaríuna.sp.qov.br.
Jaguariúna,14 de abril de 2023.
Antonia M. S. X. Brasilino - Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE
NOVA DOCUMENTAÇÃO DEHABILITAÇAO
CONCORRENCIA NO 003/2023
Objeto: Permissão de uso de espaço público para estabelecimento de produção, venda
e consumo de produtos alimentícios -- Espaço 01 -- Cafeteria / lanchonete -- área
privativa: 31,97m: - área externa: 29,84m:, localizado na Praça Umbelina Bueno, s/n'
Centro -- Jaguariúna/SP
Considerando que a Comissão Permanente de Licitação realizou julgamento de
habilitação do certame em epígrafe abrindo prazo para apresentação de novos
documentos de habilitação com suporte no $3' do artigo 48 da Lei 8.666/93, conforme
ata da sessão pública ocorrida dia 03/04/2023, e considerando ainda que houve
interposição de recurso por parte de um dos licítantes contra o julgamento, fica o prazo
mencionado suspenso até decisão final quanto ao mérito do recurso apresentado.
Comissão Permanente de Licitação, 14 de abril de 2023.
Ariana Aparecida de Almeida Presidente C.P.L.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N' 033/2023.
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o pregão acima mencionado tendo
como objeto a "Registro de preços de até l0.000 (dez mil) sacos de massa asfática para
aplicação a frio". foi adjudicado, no dia 10 de abril de 2023, e homologado em 14 de abril de
2023, em favor da licitante a seguir com seus respectivos itens, valores unitários, totais e global:
EMPRESA: FAVA COMERCIAL CEDRAL LTDA
CNPJ: 1 9.921 .237/0001 -33

Município de Jaguariúna - SP l Conforme Lei Municipal nQ 2.567, de 08 de janeiro de 2019



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA© Sexta-feira, 14 de abril de 2023 Ano IX l Edição ne 1147 l Página 13 de 43

ponto de fulgor mínimo de 235'c mesmo depois de
sofrer o processo de adição do dope (doer-me 078 e
dner-me 079) por composto químico polimerizado,
límpido, de cor marrom escura. envasado em sacos de
ráfia de 25 kg, sem perder trabalhabilidade. garantindo
aplicação fria e em ambientes úmídos (chuva) sem
perder a coesão depois de aplicado. garantindo a
compactação (porcentagem de vazio, % entre 3 a 5
dnit 031/2006 e estabilidade(dner-me 043 mínimo 500
kgf). garantia de estocabílidade de até 24 (vinte e
quatro) meses depois de usínado. - cota principal
MASSA ASFALTICA A FRIOMASSA ASFÁLTICA
PARA APLICAÇÃO A FRIO: Concreto betuminoso
urinado a quente(dnit 032/2006-es e dner 31 3/97), em
usina de asfalto, usina para fabricação de cbuq e não
de pmf. com temperatura do gigante não inferior a
1 07'c, com granulometria densa tipo faixa?d?. domado
em até 6% não inferior a 4% com cap 50/70 (dnerem
204) não emulsinado. não diluído, obedecendo
integralmente à norma para cimento asfáltico de
petróleo dnit 095/2006-em. mantendo massa
específica do cap=1.000 kg/dm2 com variação
máxima e mínima conforme norma dner-em 204 e
ponto de fulgor mínimo de 235'c mesmo depois de
sofrer o processo de adição do dope (dner-me 078 e
dner-me 079) por composto químico polimerizado
límpido. de cor marrom escura. envasado em sacos de
ráfia de 25 kg, sem perder trabalhabilídade, garantindo
aplicação fria e em ambientes úmidos (chuvas sem
perder a coesão depois de aplicado, garantindo a
compactação (porcentagem de vazio, % entre 3 a 5
dnit 031/2006 e estabilidade(dner-me 043 mínimo 500
kgf). garantia de estocabilidade de até 24 (vinte e

uatro) meses depois de usinado. - cota reservada

Valor Global: R$ 159.700,00
Luciene Dell Vecchio -- Pregoeira
Mana Emília Peçanha De Oliveira Salva Secretária de

2 sc l 2.500 R$ 1 5,97 R$
39.925,00

Gabinete

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO 029/2023
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima
mencionado. que tem como objeto o "registro de preços para fornecimento de tubos e
canaletas de concreto". foi Adjudicado em 31 de março e 14 de abril (Item 03) e
Homologado em 14 de abril de 2023, em favor das licitantes a seguir. com seus
respectivos valores unitários e totais:
Nome: RFG DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 47.952.380/0001-28
Total Fornecedor: R$ 72.065,80

Nome: FBH CONSTRUCAO E REPAROS EM GERAL LTDA -- CNPJ: 49.596.029/0001 -77
Total Fornecedor: R$ 1 02.194,25

Item Descrição UN Qtde Valor ValorTotal
Unitário

Município de Jaguariúna SP l Conforme Lei Municipal ng 2.567, de 08 de janeiro de 2019

tem descrição un qtde valor unitário valortotal

5

tubo de concreto 0.80 x 1 .50: tubo de concreto com
diâmetro de 800 mml comprimento útil de 1 .500 mm
classe pa21 confeccionado com armadura
constituído de ponta bolsa e ponta encaixem fabricado
segundo norma nbr 8890. cota reservada

un 40 R$ 679,02 R$ 27.160,80

6

tubo de concreto 0.60 x 1 .50: tubo de concreto com
diâmetro de 600 mml comprimento útil de 1 .500 mm
classe pa21 confeccionado com armadura
constituído de ponta bolsa e ponta encaixem fabricado
segundo norma nbr 8890

un 125 R$ 359.24 R$ 44.905.00



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA® Sexta-feira, 14 de abril de 2023 Ano lx l Edição n9 1147 l Página 14 de 43

Nome: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA -- CNPJ: 50.309.1 37/0001 -og
Total Fornecedor: R$ 110.304.00

Item Descrição

TUBO DE
concreto com diâmetro de 800 mm; comprimento útil

. l de 1.500 mm; classe PA2: confeccionado com
armadura; constituído de ponta bolsa e ponta
encaixem fabricado segundo norma NBR 8890
COTA PRINCIPAL
TUBO DE CONCRETO
concreto com diâmetro de 400 mm; comprimento útil

, l de 1.500 mm; classe PA2; confeccionado com
armaduras constituído de ponta bolsa e ponta
encaixe; fabricado segundo norma NBR 8890
COTAPRINCIPAL

Mansa Rissati - Pregoeira
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRONICO N' 025/2023
Ata de Registro de Preços n' 55/2023
Órgão Gerenciador: Município de Jaguariúna
Detentora: GR Indústria e Comércio de Produtos Químicos S.A.
CNPJ: 03.1 57.268/0002-00

Objeto: Registro de preços de até 7.000 kg de antiespumante a base de água, isento de
silicone e óleos minerais para utilização em estação de tratamento de esgoto.
Valor/kg: R$ 6,54
Valor total: R$ 45.780.00
Secretaria de Gabinete. 14 de abril de 2023.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva - Secretária de Gabinete

Município de Jaguariúna SP l Conforme Lei Municipal n9 2.567. de 08 de janeiro de 2019

l

CANALETA DE CONCRETO 0.60 X 1 .00: Canaleta
para escoamento de água pluvial. meia cana de
concreto simples (sem armadura), no formato meia
cana (meio tubo) diâmetro interno 600mm e
1000mm de comprímenta no sistema oonta bolsa.

M 200 R$ 102,30 R$ 20.460.00

 
CANALETA DE CONCRETO 0.4XI.0M: Canaleta
para escoamento de água pluvial. meia cana de
concreto simples (sem armadura). no formato meia
cana (meio tubo) diâmetro interno 400mm e
1 000mm de comprimQrljg no sistema ponta bolsa.
TUBO DE CONCRETO 1.00 X 1.50: Tubo de
concreto com diâmetro de 1.000 mml comprimento
útil de 1.500 mml classe PA2i confeccionado com
armaduras constituído de ponta bolsa e ponta
encaixe; fabricado segundo norma NBR 8890

= 200

 
R$ 11.620.00

UN 40 R$ 35.840.00

8

TUBO DE CONCRETO 0.40 X 1.50: Tubo de
concreto com diâmetro de 400mm, comprimento útil
de 1500mm. classe PA2. confeccionado com

armadura, constituído de ponta bolsa e ponta
encaixe, fabricado segundo Norma NBR8890
COTARESERVADA

: 100 R$ 211,83 R$ 21.183,00

9

TUBO DE CONCRETO 0.30 X 1.50: Tubo de
concreto com diâmetro de 300 mml comprimento útil
de 1.500 mm: classe PA2: confeccionado com
armaduras constituído de ponta bolsa e ponta
encaixe; fabricado segundo norma NBR 8890. ( 75 R$ 174.55 R$ 13.091,25


